lus sum) temporaliter (et ad hoc veni in mundum) per carnis assumptionem (ut testimonium probem veritati) Ideo omnis qui est ex veritate prima que deus est non solum per creatorem sed imitatem (audit vocem meam) corde credendo ore profundo et opere more gerendo (Dicit ei pilatus quid est veritas Et cum hoc dixisset iterum iuit ad iudeos) Inter querendum enim quod est veritas incidit menti eius consuetudo iudeorum liberandi aliquem reum in paschate. Uel secundum Chrysostomum Pilatus interrogans quod est veritas audiuit tumultum foras et credens illum posse percire et postea quod difficilis questionis missio audire iteque exiuit ad iudeos. Alij dicunt quod non meruit audire rem finalis de veritate sed questionem tamen facere quod iudicium suum a sententia inchoauit sed non in veritate sed in pueritate finiuit. (Ait autem pilatus ad principes sacerdotum et turbas Nihil inuenio cause in hoc homine) sed dignus morte (At illi iniurie scelerat super vocibus non ratione dicentes. Loquitur populum docens per universam iudeam incipiens a galilea usque huc) ac si diceret puerum et tu bauit pacem incipiens a galilea usque huc scilicet hierosolimam Pilatus autem audies galileam interrogauit si homo galilee est (Et cum cognovisset quod de herodis parte esset remisit eum ad herodem quod et ipse hierosolymis erat illis diebus) Erat enim terra regis galilee ubi Christuscepit nutritus et Pilatus fuerat filius herodis ascalonite. Et licet pater eius generalis fuerat tamen circuncisus iste vero filius eius iudeus natus erat annus tamen vigesimus in regno agens et propter hoc ex galilea hierosolymam ascenderat ad dominum festum. Ad hunc Pilatus selenum miserat tamen ut herodi deferret tamen quod credebat eum liberari debere per herodem presertim cum et innocens erat et illius patrie municeps. Herodes autem viso Iesu gauisus est valde non propter deuotatem sed propter curiositatem. Unus subdit (Erat enim cupiens ex multo tempore videre eum eo quod audiret multa de eo) scilicet de miraculis et doctrina eius et sperabat signum aliquid videre ab eo fieri. Interrogabat autem eum multis sermonibus forte an ipse esset cuiusdam pater eius tot pueros interfici iussisset et si cecum illuminasset et filium vidue et Lazarum resuscitasset (Et ipse nihil ei respondebat) Sciebat enim illum nisi excuriositate moueri et non iudicabat eum transire sua causa indignum. Stabat autem principes sacerdotum et scriberes tater accusantes eum. Licet euangeliste non exprimat de quo credidit tamen est quod de tribus superioribus coram pilato enarratis accusauerint eum (Sicut uerit autem illum herodes cum exercitu suo et illustris induit veste alba repulsas eum idiorum et statim et remisit ad pilatum) ut ei rursum deferret sicut et sibi primum a pilato detinatur fuerat. Et ex hoc videbatur herodes etiam in morte christi sensisse (Et facti sunt amici herodes et pilatus in ipso die) propter reverentiam sibi mutuo impensam. Nam antea inimici erant ad iniuriam propter aliquos de galilea viros quos pilatus occiderat miscens sanguinem eorum cum sacrificiis. occidit enim

Oreditur autem pilatus aliquo
qui sacrificabat in Iudea
caro Di galba

eos dum sacrificaret (Pilat⁹ autem Iudeatis p̄ncipib⁹ sacerdotū). i. recto-
rib⁹ tēpli (et ingrati⁹). i. rectorib⁹ pplic⁹ (et plebe). i. coi pplo (Dixit
ad illos. Obrulisti mihi hoīem hūc q̄si auertente pp̄lm. et ecce ego
corā vobis eū interrogās nullā cām) ppter quā debaret occidi (iue-
nīo in hoīe isto ex his in q̄b⁹ eū accusatis. s̄ nec herodes aliquam
cām inuenit. Nā remisi vos ad illū. et ecce nihil dignū morte actu⁹
est ei) neq̄ p̄ s̄ni am neq̄ p̄ lrās et nūcios q̄ ille nō omississet si eū cul-
pabile inuenisset (Emēdatū ḡ illū dimittā) q̄si diceret flagellabo il-
lū et ludibri⁹ illusionibus q̄stū iubetis afficiā. dūmō innoxii san-
guine nō sciatris (Et accusabat eū sumini sacerdotes in multis. Et
cū accusaret a p̄ncipib⁹ sacerdotū et seniorib⁹) mēdaciter (nihil re-
spondit) nec ad sui excusatōem. nec ad obiectoꝝ refragatōem (Pi-
lat⁹ at rursus interrogabat eū. Nō audis q̄stū aduersum te dicunt
testimonia. nō m̄des qc̄q̄. vide in q̄stis te accusant) sperabat em̄ eū
posse dimitti si se excusare voluisset (Iesus autem nihil ampli⁹ r̄ndit
ei ad vllū h̄bū ita ut miraret p̄ses) s̄c̄ pilatus (vehementer) videlic⁹
ei⁹ patientiā (Per diē aut solēnē) pasche videlic⁹ (s̄tuebat et nece
habebat) ppter longā p̄suetudinē hacten⁹ obseruata (ples dimitte
re vñ de vincis quēcūq̄ voluissent et petissent (ob recordatiōem
liberatois ab egyptiaca seruitute. cui⁹ memoria i solēnitate pascha
lificebat. et in memoria trāslit⁹ p̄ rubr⁹ mare in q̄ fili⁹ israel erat libe-
rati et egyptiū summarsi) Habet autem tūc vñ vinctū insigne q̄ vo-
cabat Barrabas) nō ppter nobilitatē gr̄is. s̄c̄ ob famositatē crimi-
nis (q̄ cū sediciois erat vinct⁹. et in seditōe fecerat homicidiū. Et cū
ascēdisset turba cepit rogare) pilatū vt sic faceret (sicut sy faciebat il-
lis). i. facere s̄tuebat in dimittēdo vñ vinctū (Congregatis autē
illis r̄ndit pilat⁹ et dixit. Est autem p̄suetudo vobis vt vñ dimittaz
vobis in pascha. Quē ḡ vultis vobis dimittā barrabā an regē lis
deoz iesum q̄ d̄r xps Origenes sup Matth. Quē vultis dimittam
vob. iesum barrabā. an iesuz q̄ d̄r xps. In multe exēplarib⁹ nō d̄ti
nef q̄ barrabas etia iesus dicebat. et forsitan recte. vt ne nomē iesu
dueniret alicui iniquoz. In tāta em̄ multititudine scripturaꝝ nem̄
hē scim⁹ iesum p̄ctōrē. sicut in alīs noībo inueniūtū iustoz. et eiusdē
noīs inueniāt ee etiā inīq̄. v̄tputa iudas apls zelotes. et iudas pa-
triarcha. Itē et maccabeus om̄es laudabiles. sed et iudas pditor. et
in genesi inueniūtur eiusdē nominis esse fili⁹ Seth. et fili⁹ Cain. sicut
Enoch et Lamech et Matusalē. Nō autem duenit tale aliqd et in noīe
Iesu. Et puto q̄ in heresib⁹ tale aliqd supadditū est. vt habeat aliqd
duenientia dicere fabulis suis de similitudine noīis Iesu. Nō d̄t q̄ est
xps. ne derogare cesari videat. cū xps sonet in regiaz dignitatē. in-
terptat em̄ vinct⁹. et solebat tūc epis reges iniugi. et ob h̄ christi. id est
vincti vocari (Sciebat em̄ q̄ p̄ inīdia tradidissent rū. Et ḡ q̄rebāt

opportunity dimitte eum. Pontifices atque principes sacerdotum
et seniores plus erunt pro populo maliciose et irritauerunt turbam. ut magis
baraban dimitteret eis. iecum vero pderent. Exclamauit autem rursus
vniuersa turba a pontificibus et populis et muneribus inducta dicens (Tol
le huc. et dimittit nobis barabam) quod si diceret. occidat ille qui vivis faciat
mortuos. et dimittat latro ut iterum occidat viuos. Erat autem barabas
latro. qui propter seditiones quoadam factas in civitate et homicidium missus
erat in carcere. ut dictum est (Pilat) autem iterum inde locutus est ad illos vo
lens dimittere iecum. Quem vultis vobis de duobus dimitti. At illi dire
runt barabam. Dicit illis pilat. quod enim vultis facias regi inde eum qui dicitur
pro Christo? quod si diceret. non est honor vestrum quod rex vestrum crucifigatur. At illi iterum oculi
succlamabantur deorsum enim stabat respectu pilati dicens. crucifige cru
cifige eum. Ille ergo dicit. i. pilat (tertio dixit ad illos. quod enim malum fecit iste?)
quod si diceret. clamatis penam. et culpam ostendere non potest. Nulla enim
mortis iniunctio in eo. At illi magis claimabat et instabat vocibus ma
gnis postulantes ut crucifigeretur. et inuocantes se voces eorum. Tunc
autem pilat qui nihil proficeret ad Christi liberatoem (hunc magis tumultus fieri
ret. s. accusantium accepta a qua lauit manus coronam multitudine) Mos
enim erat iudeorum volentium se innocentes ostendere super occisis et occidēdis
ut lauaret manus. ut prius per Deum xxi. capitulo. Sic et fecit pilat. ut quod
non poterat mouere suasione. moueret faciatorem (dicens). Innocens ego
sum a sanguine iniusti huius. i. a sanguinis effusione (Vos videritis). i. vi
dearis quod opus sit facto. quod si diceret. Ego sum minister legis. attendite quod
mihi tradidistis occidēdis. qui ex allegatis non ex conscientiis optime profere
sunt. Vos videritis. scilicet quod contingit vobis. quanto supplicium pro culpa
quam committitur. et sic videritis est futurum suum. grece autem legitur. Vnde ies
opus est de te. Hoc est vos videbitis in futuro (Et intendens vniuersus populus
dixit. Sanguis eius super nos et super filios nostros). i. culpa et pena effusio
nis sanguinis eius super nos Non petuit ut vestris sanguinis eius veniat super eos
in ablutiones pectorum seu redemptioe sine letificatione. sed in vindicta (Luc
ius apphendit pilatum Iesum et flagellavit) non quod manibus proponit. sed per
milites. et hoc ut inde eius iniurias faciat mitigarentur. et ad eius mortem
seuire desisterent (Milites autem perdidis suscipientes Iesum introiit atrium
priorum et gregauerunt ad eum vniuersitas cohortes) ut sicut moritur. ita oculi
principes fierent illusionis. (Et eructus eius pro purpura vestibus chlamy
de coccinea circuiderunt eum. i. purpureum vestimentum quod erat indicium
regie praetoris apud romanos. Et qui ad regiam dignitatem non soli vestis
sed etiam diadema patinet et scepter. id est plectentes coronam) non de margari
tis. sed de spinis posuerunt super caput eius fuere aut spine quibus plexa est
Christi corona multum acuta. immo sotulares nouos penetrare potentes.
ut videlicet partibus in corona Christi spinea. et facile credi potest ex spi
nis in iudea nasci solitus. Nec mirum est quod terram spinas tante cuspidis

D 14.

prognere. Cū scribat Arrian⁹ historię in India caule quēdā ori
ti spinis insatis. inter q̄s vna tāte soliditatis ac magnitudinis ē vt
circū eq̄tatiū q̄rudā ḡphēla veste nō p̄us abrūpi auelliḡ potuerit
q̄z illos equo detraxerit. Ad hec lepores si pilis eē spine iplicant. nō
nō secus at. aues visco. aut hamo pisces capi. hec Arrian⁹ in sexto
libro historiaz (Et arūdinē in terra ei⁹) In signū q̄ vacuū et inane
erat regnū ei⁹. Hec tria sunt regalia insignia xpo ḡtumeliose illata.
Nā q̄ purpura induit⁹ est. nō ad ei⁹ honorē iz pfusionē factū fuit.
Ut te teribaro p̄lico legim⁹. q̄ cū vestē regiā ab Artaxerre datā. nō
en̄ vt indueret se amiciuiss. audiuit a rege iā risui habit⁹ dici. Ibi
inqt Terbare ut mulieri aux. et vt insano regiū amictū gestādi po
testatē licetiāq̄ p̄mittim⁹. hec Plutarch⁹ in vita Artaxerxis. Hec
tria sunt regalia insignia xpo ḡtumeliose illata. vt dictu⁹ est. Ut si
deles suos veste muptiali amictos corona vite eterne coronaret i ce
lis q̄s an̄ oſſitutōem mudi stylo misce die scriplerat indelibilr in li
bro vite (Et genu flexo an̄ eū illudebat dicētes. auerex iudeoz) Lō
suerudo erat tūc. sicut nūc. vt adelites regē ſalutare (Et dabat ei
alapas) vt ipo ope ostēderet illusoriū eē q̄ et alac̄ honorē exhibebat
illudētes eū iā factis. sicut illū illuserat signis et vobis (Et expuētes
in eū accepérūt arūdinē et p̄cūſſerūt caput ei⁹) aculeos spinaz pro
fundi⁹ in caput illi⁹ ſigētes. S̄z et typica fm Hilariū in eo rō ſer
uat. vt infirmitas gentiliū corporz manu xpī ḡphēla etiā in deū pa
trē q̄ caput ei⁹ est acq̄escat. Hec arū do oñdī ſome ut ferūt i ecclia
ſcti Joānis lateran. (Exiuit itez pilat⁹ foras et dixit eis. Ecce addu
co eū vobis foras vt cognoscatis q̄r in eo nullā cam inuenio) ſup.
mortis. Si q̄ leuis fuerit q̄b in lege peccauit. ecce illū correptū in
hu maniſtine intueri potest. (Exiuit ḡ ielus portas spineā coronā
et purpureū vēſtimentū. et d̄t eis. Ecce hō) q̄si diceret. Et ſi in aliq
m̄lū feciſſ. tñ vltra oſſignētū punit⁹ eſt. tñ d̄t exeret vobis ſufficere.
(Cū ḡ eū vidiffent pontifices et ministri clamabat dicētes. crucifi
ge crucifige eū) Ingeminat ppter desiderij vehemētia (Dicit eis pi
lat⁹. Accipite eu vos et crucifigite) Indignat̄ h̄ dixit. q̄r nō habe
bat p̄tate aliquē iudicādi ad mortē crucis. q̄si diceret. Si haberet̄ po
testatē dare mortis ſniam. cito et sine cā ſaceret̄. h̄ ego h̄ agere no
lo. (Ego eñ in eo non inuenio cām) dandi tale ſniam (Rūderūt ei
ſudei. Nos legē habem⁹. et ſi in legē d̄z mori. q̄r ſiliū deſſe fecit) Et q̄
putabat eū reū mori. Cidētes eū rōes eoz p̄mū allegatas. iā no
mūltū trutinari a pilato. alia assignauerūt (Cū ḡ audiss⁹ pilat⁹ hos
ſermones mag⁹ timuit) eo q̄ illū tā crudelissime afflixiss⁹ et tractaſſ⁹
(Et i gressus i ptorū itey) timore p̄cussus. vt ſitatem mag⁹ poſſ⁹ co
gnoscere extra tumultū iudeoz Et (d̄t ad ielum. vñ es tu) vt̄ ſc̄ eē
De⁹ diuinā h̄ns originē. vel hō terrenā (Jelus q̄t rūſu⁹ nō dedit ei